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ӘОЖ 339.9 Оң даш А.О.
Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті,  

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, Ал ма ты қ.  
E-mail: ainukon84@mail.ru

ХХ ға сыр дың екін ші жар ты сын да да мы ған эко но ми ка лар-
дың жә не Қы тай, Үн діс тан, Бра зи лия мен Оң түс тік Шы ғыс 
Азия ел де рі нің «жас» эко но ми ка ла ры ның жыл дам эко но ми-
ка лық өсуі ХХ ға сыр дың со ңы мен ХХІ ға сыр дың ба сын да ең 
ал ды мен, ұлт тық эко но ми ка лар ға өнер кә сіп өн ді рі сі нің да му 
қар қы нын өсі ру үшін ши кі зат (та би ғи) ре су рс тар дың айт ар лық-
тай кө ле мін тар ту мен бай ла ныс ты. Эко но ми ка лық өсу ст ра те-
гияла рын да ғы (әсі ре се да му шы ел дер дің) не гі зі нен ши кі зат үр-
діс те рі нің ба сым бо луы нә ти же сін де та би ғи ре су рс тар қор ла ры 
бір ша ма қыс қар ды. Көп те ген эко но ми ка лар үшін (1-кес те ні қа-
ра ңыз) не гіз гі ре су рс тар дың шек те луі (тап шы лы ғы) жә не олар 
үшін бә се ке лі кү рес тің шиеле ні сі әре кет ету дің эко но ми ка лық 
ере же ле рі мен ға лам дық бә се ке лес тік тің өз ге руіне алып ке ле ді. 

1-кес те – Эко но ми ка лық жүйе лер үшін не гіз гі та би ғи ре су рс тар дың кө ле мі, 
2012 ж.

Өңір/ел
Ре сурс / си пат та ма сы

Қор лар Әлем де гі 
үле сі, %

 Қам та ма сыз 
еті луі, жыл 

1 2 3 4
Мұ най, млн т.

Еуро па 2455,4 1,3 9
Ре сей 14920,0 7,7 32
Азия 115316 59,8 83
Аф ри ка 15417,4 8,0 35
Аме ри ка 44108,9 22,9 48
Авс тра лия 
жә не Мұ хит 
ел де рі

513,6 0,3 21

Та би ғи газ, мл рд тек ше м.
Еуро па 6458,1 3,7 68
Ре сей 47544,0 27,4 73
Азия 86944,1 50,1 54
Аф ри ка 14085,3 8,1 62
Аме ри ка 14577,3 8,4 75

ӘЛЕМ ДІК  
ЭКО НО МИ КА НЫҢ 

ҒА ЛАМ ДА НУЫ МЕН 
ДАҒ ДА РЫС ТЫҢ ЖА ҢА 

ҮР ДІС ТЕ РІ ЖӘ НЕ  
«РЕ СУР СЫ МОЛ»  

ЕЛ ДЕР ДЕ ГІ
ЭКО НО МИ КА ЛЫҚ  

ДА МУ МӘ СЕ ЛЕ ЛЕ РІ
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Әлем дік  эко но ми ка ның ға лам да нуы мен дағ да рыс тың жа ңа үр діс те рі жә не  «ре сур сы мол»  ел дер де гі...

Өңір/ел
Ре сурс / си пат та ма сы

Қор лар Әлем де гі 
үле сі, %

 Қам та ма сыз 
еті луі, жыл 

1 2 3 4
Авс тра лия 
жә не  Мұ хит 
ел де рі

4066,8 2,3 56

Кө мір (бар лық түр ле рі), млн. т.

 Жер қой-
нау ын да ғы 

қор ла ры 

Өн ді рі луі 
мүм кін рас-
тал ған қор-

ла ры 

 Жер қой-
нау ын да ғы 

әлем дік 
қор лар да ғы 

үле сі, %
Еуро па 591093 91825 13,6
Ре сей 271757 193771 6,3
Азия 1451146 266887 33,4
Аф ри ка 109868 55093 2,5
Аме ри ка 1225937 317347 28,2
Авс тра лия 
жә не  Мұ хит 
ел де рі

690833 97873 16,0

Бұл ға сыр да ғы ға лам дық бә се ке лес тік – бұл, 
ең ал ды мен шек теу лі ре су рс тар ға, ең ал ды мен 
та би ғи ре су рс тар ға би лік ету үшін ел дер мен 
топ тар ара сын да ғы кү рес. Ға лам дық бә се ке лес-
тік тің өсуі, ре су рс тық шы ғын дар дың өсуі, айт ар-
лық тай ба ға лық бел гі сіз дік жағ дайын да ең бек тің 
тиім ді лі гі мен өнім ді лі гі нің тұ рақ ты өсі мін із-
дес ті ру де гі ел дер мен ком па ниялар дың ре су рс-
пен қам та ма сыз еті луін да мы ту ст ра те гияла ры 
ту ра лы мә се ле туын дай ды. Әлем де энер ге ти-
ка лық жә не ма те ри ал дық ре су рс тар са ла сын да 
ба рын ша ай қын бай қа ла тын эко но ми ка лық бел-
сен ді лік тің қайта құ ры луы бай қа ла ды. Та би ғи 
ре су рс тар ға (мұ най, бо лат не ме се мыс се кіл ді) 
сұ ра ныс тың өсуі да мы ған ел дер ден да му шы (не-
гі зі нен Азия) ел дер ге қа рай ауысу да. Са рап шы-
лар дың бол жа мы бой ын ша 2005 – 2020 жыл дар 
ке зе ңін де Қы тай мен Үн діс тан та ра пы нан мұ-
най ға сұ ра ныс екі есе ле ніп, кү ні не 15,4 бар ға 
же те тін бо ла ды [1], яғ ни қа зір гі уа қыт та осы ре-
су рс ты ба рын ша көп тұ ты на тын АҚШ-тың дең-
гейіне же те ді. 

Тө мен гі ең бек шы ғын да ры мен қа тар Азия 
ел де рі та ра пы нан энер гия мен ба за лық ма те ри-
ал дар ға өсіп жат қан сұ ра ныс бұл өңір ме та л - 
л дар, хи ми кат тар, қа ғаз бен бас қа да ма те ри ал-
дық ре су рс тар дың ал дың ғы қа тар лы өн ді ру ші сі-
не айна лып жат қа нын біл ді ре ді. Мы са лы, Қы тай 
бү гін де бо лат пен алю ми ний дің же тек ші әлем дік 

өн ді ру ші сі бо лап та бы ла ды; бұл ел дің осы ма-
ңыз ды ме тал дар дың әлем дік өн ді рі сін де гі үле сі 
40% [2, 10-30 бб.] аса ды жә не са рап шы лар дың 
бол жа мы бой ын ша 2015 жыл ға дейін осы көр-
сет кіш тен асып тү се ді. 

Ке ле сі он жыл дық та ре су рс тар дың не гіз гі 
түр ле рін шы ға ру мен өн ді ру бұ рын ғы дай оны 
тұ ты ну орын да ры нан айт ар лық тай ал шақ ор на-
лас қан өңір лер де шо ғыр ла на тын бо ла ды. Күр де-
лі мак роэко но ми ка лық іл ге рі леулер өңір лер дің 
ішін де де бо лып жа тыр. Ор та лық Шы ғыс тың 
мұ най мен газ ға бай ел де рі хи мия өнер кә сі бі не-
ме се ме тал лур гия се кіл ді өз де рі үшін жа ңа са ла-
лар ға экс пан сияны жү зе ге асы ру да. Ду бай ар зан 
энер гия көз де рін пай да ла ну (әсі ре се та би ғи газ-
дың) жә не Еуро па мен Азия на рық та ры на жа қын 
ор на ла суы нә ти же сін де алю ми ний өн ді ру ші ге 
ай нал ды. Ка тар та би ғи газ на ры ғын да ғы ал дың-
ғы қа тар лы ойын шы рө лі не газ дың не гі зін де са-
па сы жо ға ры ди зель оты ны ның өн ді рі сін қос ты 
жә не 2014 ж. осы өнім дер дің өн ді рі сін де әлем-
дік көш бас шы ға айна лу ға үміт те не ді. ЖІӨ өсуін 
жыл дам да ту дан бас қа осы өн ді ріс тер ді да мы ту 
осы өңір лер де гі жұ мыс шы лар са ны ның жыл-
дам өсуіне бай ла ныс ты жа ңа жұ мыс орын да рын 
ашу ды қам та ма сыз ете ді. 

Ши кі зат пен ма те ри ал дар ға де ген сұ ра ныс-
ты қа на ғат тан ды ру қа жет бо лу ына бай ла ныс ты 
жа һан дық өза ра тәуел ді лік тің ар тып ке ле жат қан 
дең гейі едәуір өтім ді на рық тар мен жа һан дық 
ба ға қа лып та су тү рін де жа ғым ды эко но ми ка лық 
әсе рі бо ла ды. Со ны мен бір ге, осы тауар лар ды 
жет кі зу дің едәуір күр де лі жә не ұзақ тіз бе гі гео-
саяси мә се ле лер мен қа тар, жаб дық тауды қиын-
да ту ға жә не ба ға ның құ был ма лы ғы на алып ке-
лу ге қа бі лет ті. 

Жыл дам қар қын мен да мып ке ле жат қан ел-
дер де гі эко но ми ка лық өсім нің жыл дам дауына 
қа рай та би ғи ре су рс тар ды тұ ты ну ар та ды. Мы-
са лы, Қы тай да 1995 -2004 жыл дар ке зе ңін де мұ-
най ды тұ ты ну екі есе лен ген, ал алю ми ний, ни-
кель мен бо лат қа де ген сұ ра ныс үш есе өс кен.

Қы тай, Үн діс тан, Ор та лық Шы ғыс ел де рі 
мен жар ты лай Ре сей энер гияға де ген өсіп ке ле 
жат қан сұ ра ныс ты қа на ғат тан ды ру үшін жыл-
дам да тыл ған қар қын мен шо ғыр лау шы қуат тар 
мен энер ге ти ка лық же лі лер ді жа сауға ұм ты лу да. 
Оның үс ті не, та би ғи ре су рс тар ға бай ел дер (Ор-
та лық Шы ғыс ел де рі, Ре сей, Ве не суэла) та би ғи 
рен та ны өзі не алу үшін олар ға мем ле кет тік ба-
қы лауды күн нен күн ге ке ңейтуге ты ры су да. 

Бір қа ра ған да та би ғи ре су рс тар дың қор ла-
ры ның бо луы ға лам дық бә се ке ге қа бі лет ті лік-
тің сөз сіз фак то ры бо лып та бы ла ды. Алай да, 

1-кестенің жалғасы
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шын мә ні сін де бұл те зис бар лық ел дер үшін 
дау сыз емес. Атап өтіл ген дей көп те ген ел дер де 
та би ғи ре су рс тар дың көп мөл ше рі эко но ми ка-
лық өсу дің қар қы ны мен жә не өмір лік стан дарт-
тар мен жа ғым сыз бай ла ны са ды жә не бір уа-
қыт та кі ріс тер дің те пе-тең сіз ді гі мен жа ғым ды 
бай ла ны са ды. 

Та би ғи ре су рс тар ға бай ел дер дің эко но ми-
ка ла ры ның ұлт тық алуантүр лі лі гі ке зін де ав-
тор дың пі кі рін ше «ре сур сы мол» ел дер де гі эко-
но ми ка лық өсу ді ба қы лауға мүм кін дік бе ре тін 
кей бір өзін дік бел гі лер бар. 

«Ре сур сы мол» ел дер де гі эко но ми ка лық 
көр сет кіш тер әдет те, қа на ғат тан ды рыл ма ған 

жә не тұ рақ ты түр де қайтала на тын екі кем ші-
лік тен – жи нақ тау лар дың тө мен гі дең гейі нен 
жә не ке нет тен бо ла тын жо ға ры лау лар мен 
құл ды раулар айна лы мы нан зар дап ше ге ді. Та-
би ғи ре су рс тар дан тү сім дер дің сер пі ліс те рі 
жиын тық жи нақ тар дың ар туымен жә не ин вес-
ти циялар ды ша ма лы ға на ар туымен бай ла ныс-
ты бол ға ны на қа ра мас тан, бұл іл ге рі леулер 
әдет те же кемен шік сек тор дың қыз ме ті мен 
бай ла ныс ты бо ла ды. 1980-2011 жж. ке зе ңін де 
та би ғи ре су рс тар ға бай емес ел дер ге қа ра ған да 
«ре сур сы мол» ел дер де мем ле кет тік ин вес ти-
циялар дың едәуір тө мен гі нор ма ла ры бай қал-
ған (1-су рет). 

 

Ке нет тен бо ла тын кө те рі лу лер мен құл ды-
раулар айна лым да ры қа ра пай ым тә жі ри бе бо-
лып та бы ла ды – кей де тү сім дер дің жа ғым ды 
сер пі лі сі нен кейін гі бел сен ді іл ге рі леу жә не жа-
ғым сыз күй зе ліс тер ден кейін гі шы ғын дар дың 
қат ты құл ды рауы. Бұл «ре сур сы мол» ел дер де гі 
са лық тық-бюд жет саяса ты ба рын ша про ци кл-
ды бо лу мен ке лі сі ле ді. Ма ңыз ды мін дет та би ғи 
ре су рс тар дан тү сім дер дің тұ рақ сыз ды ғын бас-
қа ру ды же тіл ді ру екен ді гі ай қын: ба рын ша жо-
ға ры мак роэко но ми ка лық тұ рақ сыз дық «та би-
ғи ре сус тар қар ғы сы ның» өсу ге жа ғым сыз әсер 
етуі нің не гіз гі ар на сы, ал өз гер ме лі мем ле кет тік 
шы ғын дар дың әсе рі мен өнім ді лі гі тө мен бо лып 
та бы ла ды. 1990-жыл да ры «ре сурс мол» ел дер де-
гі да му қар қы ны та би ғи бай лық тың мол шы лы-
ғы на қа ра мас тан та би ғи ре су рс тар ға ар қа сүйе-
мейт ін ел дер ге қа ра ған да тө мен бол ды (2-су рет). 

«Ре сур сы мол» ел дер дің эко но ми ка лық мә се-
ле ле рін ше шу ге та би ғи ре су рс тар дан тү сім дер-

Шарт ты бел гі лер: БР – «ре сур сы мол ел дер;
 Не-БР – бай та би ғи ре су рс та ры жоқ ел дер.

1-су рет – «Ре сур сы мол» жә не та би ғи ре су рс тар ға бай емес ел дер де гі  
мем ле кет тік ин вес ти циялар

ді оң тай лы бас қа ру дың екі не гіз гі си пат та ма сы 
ық пал етуі мүм кін. Бі рін ші ден, та би ғи ре су рс-
тар дан тү сім дер дің бір ша ма бө лі гі жи нақ тау-
лар мен іш кі ин вес ти циялар ға ба ғыт та луы тиіс. 
Екін ші ден, «ре сур сы мол» ел дер ге тұ ты ну ды 
кей бір те ңес ті ру лер не ме се ағым да ғы шы ғын-
дар есе бі нен ке нет тен бо ла тын жо ға ры лау лар 
мен құл ды раулар ды бол дыр мау, жә не атап айт-
қан да, олар дың та би ғи ре су рс тар дан тү сім дер-
дің ди на ми ка сы мен бай ла ны сын жоюы ке рек. 
Мақ са ты ағым да ғы шы ғын дар ды ұзақ мер зім ді 
жос пар да тұ рақ ты түр де арт ты ру, бұл рет те қол-
да бар әлеует ке са лы на тын шек теу лер ді ес ке ре 
оты рып, өз бе ті мен ин вес ти циялар ды арт ты ру 
ар қы лы мем ле кет тік ка пи тал дың қа лып та са тын 
бір ша ма кө ле мін ұс тап оты ру. 

«Ре сур сы мол» ел дер на шар ұзақ мер зім ді 
мак роэко но ми ка лық көр сет кіш тер ге ие. Та би ғи 
ре су рс тар ға ба ға жо ға ры бол ған кез де үкі мет өз-
де рі нің эко но ми ка сы иге ре ала тын мөл шер ден 
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ар тық жұм са ды, айыр бас тау ба ғам да ры жо ға ры-
лап, ре су рс тар мен бай ла ныс ты емес са ла лар ды 
өсім ді тоқ тат ты. Ал та би ғи ре су рс тар ға ба ға тө-
мен дей бас та ған кез де ре су рс тар мен бай ла ныс-
ты емес са ла лар да мы май ды. 

Соң ғы жыл дар да ғы та би ғи ре су рс тар ға жо-
ға ры ба ға сөз сіз «ре сур сы мол» ел дер дің эко но-
ми ка ла ры ның да му қар қы ны ның ар ту ына ық пал 
ет ті, бі рақ бұл жал ған бел гі бо луы да мүм кін; 
бұл ел дер дің да му қар қы ны та би ғи ре су рс тар-
дың ба ға сы ар зан дай бас та ған кез де қайтадан 
тө мен деуі мүм кін. 

«Ре су рс қа бай» ел дер дің ара сын да жақ сы 
да му ке ле ше гі бай қал ған, ке нет тен бо ла тын жо-
ға ры лау лар мен құл ды раулар айна лым да ры ның 
бол дыр мау үшін бе рік эко но ми ка лық инс ти-
тут тар құр ған ел дер де бо луы тиіс. ни ге рияны 
мы сал ға алай ық. 2004 жы лы мұ найы сер пі лі сі 
бас тал ған нан кейін оның эко но ми ка лық көр сет-
кіш те рі мұ най мен бай ла ныс ты емес өсу ді не-
ме се инф ля ция қар қы нын есеп теу ге қа ра мас тан 
1974–1978, 1979–1983 жә не 1990–1994 жыл да ры 
бол ған бұ рын ғы сер пі ліс тер ке зін де гі көр сет-
кіш тер ден бір ша ма жақ сы бол ды (3-су рет).

2-сурет – «Ре сур сы мол» ел дер мен та би ғи ре су рс тар ға бай емес ел дер де гі 
адам ба сы на шақ қан да ғы нақ ты ЖІӨ-нің өсуі (1980 – 2011 жыл дар да ғы ор та ша, 

ме ди ана мен тоқ сан ара лық диапа зон, %-бен)

 

Осын дай жақ сы көр сет кіш тер дің ма ңыз ды 
шар ты эко но ми ка ның мұ най дан тү се тін ар ту-
шы кі ріс ті іш кі сұ ра ныс үшін жұм сау сал да рын 
же ңе бі лу қа бі ле тін ес ке ре оты рып, бюд жет тік 
сая сат тың ба ғы тын анық тау бо лып та бы ла ды. 
Мұ най дан тү се тін кі ріс ті эко но ми ка ның сый ым-
ды лы ғы на сәй кес жұм сау ға жә не осы кі ріс тер ді 
бюд жет те бел гі лен ген ба ға дан жо ға ры сақ тау ға 
мүм кін дік бе ре тін мұ най ба ға сы ның не гі зін де 
бюд жет тік ере же ні қол да ну іс жү зін де бұ рын 
сер пі ліс тер мен құл ды раулар ға алып кел ген мұ-
най дың күн нен күн ге өсу ші ба ға сы мен бюд жет-
тік шы ғыс тар ара сын да ғы бай ла ныс ты бұз ды. 
Егер бұл бюд жет тік нор ма ны сақ тау ға бо ла тын 
бол са, он да өсу дің әрі қа рай жал ға су бо ла ша ғы-
на се нім ар ту ға бо ла ды. 

Жал пы 2004–2008 жж. ке зе ңін де ши кі зат ты 
экс порт тау шы ел дер дің көп ші лі гін де өсу ші про-
фи цит бол ға ны на қа ра мас тан осы уа қыт ке зе ңін-
де гі та би ғи ре су рс тар ды есеп те мес тен бюд жет тік 
саль до ор та есеп пен 10 пай ыз дық тар мақ қа (пт) 
на шар ла ған. Ре су рс тар ды есеп те мес тен де фи-
цит – бұл ре су рс тар ды са ту дан кі ріс тер бол ма-
ған жағ дай бо ла тын де фи цит. Та би ғи ре су рс-
тар дың қор ла ры анық та ма сы бой ын ша шек теу лі 
бо лып та бы ла ды, де мек олар ды са ту дан тү се тін 
кі ріс тер ді ұзақ мер зім ді тұ рақ ты да му ды ба ға-
лау ке зін де ес кер ме ген жөн. Та би ғи ре су рс тар-
ға тәуел ді лік тің көп теп ар ту ын Ли вия (–48  пт), 
Әзір бай жан (–34 пт), Чад (–26 пт), Ал жир 
(–17  пт) жә не Три ни дад жә не То ба го (–17  пт) 
көр сет ті (2-кес те).
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Оң даш А.О.

1Өт кен сер пі ліс тер 1974 – 1978, 1979 – 1983 жә не 1990 – 1994 жыл да ры бол ды.
2Ағым да ғы сер пі ліс 2004 жы лы бас тал ды.

3-сурет – Ни ге рияда ғы сер пі ліс мә се ле сін ше шу

2-кес те – 2004- 2008 жж. Ке зе ңін де гі «ре сур сы мол» ел дер де гі мак роэко но ми ка лық көр сет кіш тер 

Ел 

Ре су рс тар ды есеп те мес тен де-
фи цит  Мем ле кет тік бе ре шек Инф ля ция

2004 ж. 2008 ж. 2004 ж. 2008 ж. 2004 ж. 2008 ж.
Ал жир -30,1 -47,2 18,7 11,9 3,6 4,4
Әзір байжан -13,2 -47,1 21,5 6,7 6,7 20,8
Ботс ва на -27,2 -17,6 12,2 6,0 7,0 12,6
Чи ли 13,0 4,1 1,1 8,7
Эк ва тор лық Гви нея -81,7 -75,3 6,9 1,3 4,2 7,5
Иран -20,3 -25,7 31,7 21,0 14,7 25,6
Қа зақ стан -6,5 -11,7 19,6 7,7 6,9 17,0
Ку вейт -60,3 -61,0 18,8 9,7 1,3 10,6
Ли вия -111,9 -160,2 13,5 4,9 0,7 10,4
 Ни ге рия -28,7 -31,8 74,5 14,5 15,0 11,6
Ка тар -33,0 -28,8 41,6 8,5 0,0 15,2
Ре сей -4,9 -8,3 30,2 5,4 10,9 14,1
Сауда Ара биясы -45,8 -57,2 87,4 24,8 0,4 9,9
БАӘ -22,9 -28,9 19,9 44,0 5,9 13,0
Ве не суэла -21,2 -22,4 47,4 19,3 21,7 30,4

  
 

Со ны мен бір ге ке рі сін ше осы ке зең ішін де 
та би ғи ре су рс тар ды есеп те мес тен өзі нің де фи-
ци тін сақ тап қал ған жә не жақ сарт қан бір не ше ел 
ға на бар: Ботс ва на, Си рия жә не Оман, ши кі зат 
тау ар ла ры өн ді рі сі нің азаюына қа рай, жә не Ка-
тар, бұл ел де осы уа қыт ке зе ңін де ЖІӨ-нің жыл-
дық өсуі мұ най ды есеп те мес тен 10% кем емес 
мөл шер ді құ ра ды. Ал дың ғы ға қа ра ған да осы 

сер пі ліс ке зін де «ре сур сы мол» ел дер де инф ля-
цияның бір ша ма мөл ше рі бел гі лен бе ді. 2004 ж. 
бас тап 2008 жыл ға дейін гі инф ля ция 4-тен 12% 
дейін гі ара лық та бол ды – сер пі ліс ке зін де гі ши-
кі зат ты экс порт тау шы лар үшін та ри хи ең тө мен-
гі мөл шер. 2008 жыл дың бі рін ші жар ты сын да 
мұ най ба ға сы ның күрт кө те рі луі мен қар жы лық 
дағ да рыс та би ғи ре су рс тар ға бай кей бір ел дер-
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де ба ға дең гейі нің күрт өсуіне алып кел се де; 
осы уа қыт қа дейін Эк ва тор лық Гви неяда, Ве не-
суэла да, Иран мен Әзір бай жан да ға на инф ля ция 
20% жа қын да ды. Сер пі ліс ке зін де ел дер дің көп-
ші лі гі тұ рақ тан ды ру мә се ле сін та би ғи ре су рс қа 
ба за лық ба ға ны бел гі леу жо лы мен шеш ті. Осы 
ба ға дан тө мен та быс ті ке лей бюд жет ке ба ра ды, 
ал осы ба ға дан жо ға ры алын ған та быс жи нақ та-
ла ды. Әдет те, мұн дай жүйе нің не гіз гі мақ са ты – 
бюд жет пен эко но ми ка ны ши кі зат тың ағым да ғы 
ба ға сы нан бо са ту. 

Со ны мен бір ге Ре сей мен Қа зақ стан да ба ға 
нор ма лар қы сым ға тө теп бе ріп, эко но ми ка ны 
тұ рақ тан ды ру ға кө мек тес ті. Өзі нің ба ға ере-
же ле рін сақ тай оты рып, Ре сей мен Қа зақ стан 
ба қы лау ар қы лы мұ най ды есеп те мес тен де фи-
цит ті ұс тап қа ла ал ды (Ре сей де мұ най ды есеп-
те мес тен ЖІӨ-нің 5-6%, Қа зақ стан да – 7,5% 
мөл ше рін де). Бұл орай да Қа зақ стан сер пі ліс тің 
со ңы на қа рай 28 мл рд АҚШ дол ла рын жи нақ-
та ды, бұл ел дің ЖІӨ-нің 20%-дан ас там бө лі гін 
құ рай ды. 
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